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a) L'increment per 
UVA deis capitols 2, 4 i 6 
de despeses, b) La dismi-
nució per l'IVA dels inte-
ressos del capítol 3 de 
despeses. 

9.- Concentrado o des-
concentració de serveis. 

L'anàlisi efectuat per 
portant-se a conclusions 
diferents a l'hora de valo-
rar la incidència de l'IVA 
sobre empreses munici-
pals. a) En primer lloc, pot 
argumentar-se que com 
que l'Administració és un 
consumidor final net en la 
major part deis cassos i 
com que no pot repercutir 
l'IVA soportat, seria eco-
nòmicament aconsellable 
tenir una forma de presta-
ció indirecta del servei, 
preferentment mercantil, 
que permetés la repercus-
sió. Aquesta vissió podria 
aconsellar la desconcen-
tració de serveis. No obs-
tant això, conjuntament a 
aquests criteris, i perqué es 
tracta de prestacions de 
serveis públics, moltes 
vegades amb un important 
contingut social, existirán 
altres criteris diferents dels 
econòmics que desaconse-
llin aquesta idea, b) En 
segon terme, l'existència 
d'empreses municipals o 
provincial que tinguin ca-
rácter mercantil i que tre-
ballin per a l'Adminis-
tració hauràn de repercutir 
a aquesta IVA, amb la 
qual cosa en incorporar 
major valor afegit, l'IVA 
suportat finalment per 
l'Administració será supe-
rior en cas que rebi els 
béns o serveis d'empreses 
municipals a quan ella 
mateixa sigui productora 
amb mitjans propis d'a-
quests béns (empresa mu-
nicipal d'informàtica 
enfront a centre informàtic 
sense personalitat jurídica, 
empresa constructora en-
front a brigada municipal 
d'obres...) 

Carme S E R R A D E L L 

següents capítols: la impo-
sició indirecta, nocions 
bàsiques de l'impost, les 
competéncies municipals, 
preus i pressupostos, inci-
dència comptable de l'IVA 
i certifìcacions d'obres. 

Els tipus de l'impost es 
regulen ais articles 56, 57 i 
58 del Reglament de l'IVA 
i són aquests: 
-Tipus general al 12% 
-Tipus réduit al 6% 
-Tipus incrementat al 33% 

Aquests tipus podrán 
ser modificáis cada any en 
la corresponent llei de 
Pressupostos. El tipus 
impositiu aplicable a cada 
operació será el vigent en 
el moment del seu acredi-
tament («devengo». Tipus 
general: Es del 12% i 
s'aplicarà a totes les opera-
cions subjectes a l'impost 
excepte en aquelles que el 
reglament senyala de ma-
nera específica un tipus 
diferenL 

Tipus redüit Es del 6% 
i s'aplicarà a les opera-
cions detallades a l'article 
57 del reglament i que 
tenen carácter bàsic (nutri-
cio, llibres, medicaments, 
habitatges, vehicles d'invà-
lids...). Tipus incrementat 
És del 33% i s'aplica a les 
operacions detallades a 
l'article 58 del Reglament i 
que concideixen parcial-
ment amb els vigents en 
l'impost de Luxe. 

Principals 
conseqiiències de 
la implantació 
de l'IVA 

1.- Desaparició d'un 
cert traete fiscal favora-
ble a rAdministració 
locai. 

Desapareix l'exempció 
de la imposició indirecta 
en l'execució d'obres d'ur-
banització i d'equipament 
social. En l'IVA tributaràn 
el tipus normal del 12 per 
100. Amb la desaparició 
de l'impost sobre el luxe, 
desapareix també l'exemp-
ció subjectiva per la qual 
rAdministració no tribu-
tava en I'adquisició de 
vehicles i material 
audiovisual. 

V 

2.- Desaparició d'al-
guns ingressos locals. 

Es deroga el canon 
sobre la producció de 
l'enérgia eléctrica pel que 
es regula l'impost Munici-
pal sobre determinades 
Despeses Sumptuáries 
(estades a hotels, consumi-
cions, entrades a sales de 
festes...) Queden vigents 
els apartats referents a 
juguesques, gaudiment 
d'habitatges sumptuaris, 
vedat de caga i pesca... 
Desapareix el recárrec 

•provincial de l'ITE. 

3.- Desaparició de Ies 
retencions per imposi-
ció indirecta: 

Amb l'IVA desapareix 
la retenció que s'efectuava 
de l'ITE en el pagament 
d'obres i serveis. 

4.- Necessitat d'una 
adeqüació administra-
tiva i comptable informá-
tica dels serveis muni-
cipals. 

Aquesta adeqüació es 
concreta en: a) La creació 
o reforma dels llibres en la 
forma que es descriurà: -
Llibre registre de factures 
rebudes. -Llibre registre de 
factures emeses. -Llibre 
registre de béns d'inversió 
(adeqüació de l'inventari), 
b) La revistó dels padrons 
de serveis subjectes a 
l'IVA. c) necessitat d'ana-
litzar les formules polinó-
miques dels serveis, amb 
objecte de baixar, quan 
procedeixi, els preus de les 
concessions, d) La neces-
sitat descrita en el paràgraf 
anterior comporta la de 
dotar adeqüadament de 
personal la intervenció 
municipal. 

5.- Necessitat de fer 
inventari d'estocs a 31-
XII-1985. 

Per ais casos previstos a 
l'article 72 de la Ilei amb 
objecte de deduir l'ITE en 
les existéncies, quan es 
realitzin activitats de pro-
ducció o distribució de 

béns corporals, o execució 
d'obres per a la construc-
ció dels béns citats. 

6.- Necessitat d'inven-
tariar inversions. 

Que hagin estât subjec-
tes i no exemptes a l'ITE 
en l'exercici anterior i amb 
objecte d'efectuar la de-
ducció de l'article 73 de la 
Ilei, corresponent a les 
adquisicions de béns cor-
porals qualificats d'in-
versió. 

7.- Necessitat de revi-
sar formules polinòmi-
ques de les concessions. 

Recordern que alguns 
duien incorporât ITE per 
la quai cosa procedirà 
d'analitzar cada un dels 
components de restructura 
del preu de les adjudi-
cacions. 

8.- Necessitat de 
quantificar. 
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